*A me intrabis, conduxi enim te pro mandragoris filii mei; tanquam diceret, Doctrinæ quam diligis vis conferre bonam opinionem, noli desugere offici laborem. Hac in Ecclesia geri, quisquis advertitur, cernit. Experimentur in exemplis quod intelligimus in libris. Quis non videat geri toto orbe terrarum, venire omnes ab operibus saeculi, et ire in otium agnoscenda veritas, tamquam in amplexum Rachel, et excipi de transverso ecclesiastica necessitate, atque ordinari in labore tamquam Lia dicente, *Ad me intrabis, quibus caste mysterium Dei dispensantibus ut in hujus saeculi nocte Deo generent filios Dei, lassantur a poeulis etiam in illa vita cuius amore conversi spem saeculi reliquerunt, et ex eius professione ad ministerium regendæ plebis assumpti sunt: id enim agunt in omnibus laboribus suis, ut illa professio a qua se converterant, quia tales rectores populis dedit, latius et clarissim glorificetur: tamquam Jacob non rebusante noctem: Lia, ut Rachel poniis suaveolentibus et clare nitentibus potiatur; quæ aliquando et ipsa præstante misericordia Dei, per se ipsam parit, vix tandem quidem, quia perratum est. ut, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; et quidquid de hac re sapienter dicatur, sine phantasmate carnalis cogitationis et salubriter vel ex parte capiatur. Sequitur:**

(Vers. 26 seqq.) *Da mihi uxores et liberos meos, pro quibus servivi tibi, ut obeam; tu nos i servitutem qua servivi tibi. Ait ei Laban, Iuueniam gratiam in conspectu tuo; experimento didici quod benedixerit mihi Deus propter te; constitue mercedem tuam quemdem tibi. At ille, Tu nosti, inquit, quomodo servierim tibi, et quanta in manibus meis fuerit possessio tua. Modicum habuisti antequam venirem ad te, et nunc dives effectus es, benedixitque tibi Deus ad introitum meum. Satis advertitus est et notandus Scripturarum sensus, ne, cum ita quisque locutus fuerit, quasi gloriari videatur; multum enim interest quod adjecit, Benedixit te Deus in introitu meo; ingressum enim voluit intelligi, gratias hinc agens Deo. Sequitur:*

(Vers. 31 seqq.) *Dixitque Laban, Quid dabo tibi? At ille ait, Nihil volo; sed si feceris quod posulo, iterum pascom et custodiam pecora tua. Gyra omnes greges tuos, et separa cunctas oves varias et sparso vellere; et quodcumque fulrum et maculosum variumque fuerit, tam in ovibus quam in capris, erit merces mea. Respondetque mihi cras justitia mea, quando placiti tempus advene. it coram te; et omnia quae non fuerint varia, et maculosa, et fulva, tam in ovibus quam in capris, furti me arguent. Dixitque Laban, Gratian habeo quod petitis. Et separavit in die illo capras, et oves, et hircos, et arietes varios et maculosos; cunctum autem gregem unius coloris, id est albi et nigri vellcris, tradidit in manus filiorum suorum, et posuit spatium itineris inter generum et se, dierum trium, qui pascebatur reliquias gregis ejus. Tollens ergo Jacob virgas populeas virides et emygdalinas, et ex planatis, ex parte decorticavit eas, deinde actisque corticibus, in his quae spolianta fuerant candor apparuit; illa vero quae integra erant viridia permanuerunt; atque in hunc modum color effectus est rarius. Posuitque eas in canalibus ubi effundebatur aqua, ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, et in aspectu earum conciperent; factumque est in ipso calore coitus, ut oves intucentur virgas, et pararent maculosa et varia, et diverso colore sparsa. In facto Jacob qui virgas excorticavit, detrahens ut album varie appareret, sic in conspectu fetus pecorum variarentur, cum matres in alveis aquarum biberent, et visitis virgis illam varietatem conciperent, ut ex duplice desiderio dam avide bibunt et ascenduntur a maribus, tales fetus conceperent quales umbras arietum desper ascendentium in aquarum speculo contemplabantur: ex virgis enim in canalibus positus varius erat etiam imaginum color. Nec mirum hanc in conspectu lemellarum esse naturam, ut quales perspexerint, sive mente conceperint, in extremo volupatis testu quae concipiunt,*

talem sobolem procreent; cum hoc ipsum etiam in squarum gregibus apud Hispanos dicatur fieri. Multa dicuntur simili iter fieri in animalium foetibus; et Quinianus in ea controversia in qua accusabatur natrona, quod Athinope peperit, pro defensione illius argumentatur, hanc concipientium esse naturam, quam supra diximus. Sed et mulier accidisse traditur, et scriptum reperitur in libris antiquissimi et peritissimi medici Hippocratis, quod suspicione adul erit fuerat ponienda, cum pulcherrimum peperis et utriusque parenti generique disimilem, nisi memoratus medicus solvisset questionem, illos admonens querere ne forte aliqua talis pictura esset in cubiculo, qua inventa, mulier a suspicione liberata est. Sed ad hanc rem, quoniam fecit Jacob, virgarum ex diversis arboribus trum copulatio quod contulerit utilitas, quod attinet ad varias pecudes multiplicandas, non apparent omnino; nec aliquid ad hoc commodi interest, utrum ex unius generis ligno varientur virge, an plura sint lignorum genera, cum sola varietas lignorum varieas. Ac per hoc cognovit inquiri prophetiam aliquam res ista, quam sine dubio, ut propheta, fecit Jacob, et ideo nec fraudus arguendus est; non enim tali aliquid nisi revelatione spirituali eum tecis credendum est. Virge populeas et amygdalinas, sive ex planis, testimonia intelligenda sunt ex lege atque prophetis etagiographis; quae Dominus noster ex parte decorticavit, et ex parte in proprio colore dimisit: decorticavit enim cum dicit: *Scriptum est, Oculum pro oculo, dentem pro dente; ego autem dico vobis, non reddere adversario omninationem* (Matth. v); vel cum interrogatus a Iudeis si deberet uxorem quis justa praeceptum Moysi qualunque ex causa dimittere, respondisse scribitur, ad duriorum cordis eorum fuisse a Moyse praeceptum: nam ab initio non ita fui-se (*Id. xii; Marc. x*); et iterum, *Scriptum est enim, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum; ego autem dico vobis: Orate pro inimicis vestris, et beneficite his qui vos persequuntur* (Matth. xxii; Luc. x; Marc. x); et cetera: *hunc enim versum ex parte decorticare* *visus est, cum dicit debere diligere inimicum; ex parte vero in proprio colore dimisit, illud videlicet quod de diligendo proximo ante praemit: oves enim accipiendi sunt in qui ad fidem veniunt Christi; arietes vero, beati intelligendi sunt apostoli, seu Ecclesiarum ministri; canes autem aquarum, Evangeliorum accipiendi sunt libri; virge vero testimonia sunt veteris Testamenti, quae Evangelii contexta noscuntur. Primum autem tempus conceptionis, aut Pentecostes accipiendo est dies, in qua per predicationem apostolorum, velut primi tria milia virorum scribunt simul concepsisse divinum sermonem; aut certe tempus accipiendo est Quadragesima ant Pasche, in quo penitentibus et catechumenis juxta intelligentia illorum measuram, aut spiritualiter Scripturarum testimonia preferuntur, aut certe secundum historiam textum, utrisque videlicet apta, ex quibus valent auditu concipere, et fructus bonorum operum procreare. Decorticantur enim simul virgæ, cum Scripturarum testimonia, quae secundum historiam nequaque in stare videntur, spiritualiter a sacerdotibus explanantur, ut de lepra parietis et pellicula staminis et subtigininis in Levitico scriptum est. Quod autem pro mercede sua Jacob variis et fulvum sive maculatum tam in ovibus quam in capris sibi dicit dari, hoc significat quod in Evangelio Scribis et Pharisaeis legitur respondisse: *Nou veni vocare justos, sed peccatores in paenitentiam* (Matth. ix). Quod vero sit: *Respondebit mihi crux justitia mea, iudicium tempus meum, quando fidelibus redditus est beatitudinis temporum mercede, et infidelibus ac prevaricatoribus paenarum illatus est ultimum. Intellexit vero eloqui inter texum et mysterium tanta est vibratione pensandus, ut utrinque partes lance inobligata, hinc neque nimis discussonis pondus deprimit, neque rursum torpor incuriae vacuum relinquat.**

**A** Multæ quippe ejus sententiae juxta allegoriarum conceptionem sunt gravidae, ut quisquis eas ad solam historiam tenere vellit, carum noscita per suam inciam privetur. Nonnulli vero ita exterioribus praecptis inserviunt, ut, si qui ex subtilius penetrare volerint, intus quidem nihil inventant, sed hoc sibi etiam quod furis loquantur abscondant. Unde bene quoque narratione historica per significacionem dicitur, *Tollens Jacob virgas populeas virides et amygdalinas, et ex planis, ex parte decorticavit eas, et reliqua. Quid est virgas virides et amygdalinas, et ex planis, ante oculos gregum ponere, nisi per Scripturarum seriem antiquorum Patrum vitas aliquo sententiis in exemplum populis præbere, quarum nimirum quia juxta rationis examen rectæ sunt, virgæ nominantur. Quibus ex parte corticem subtrahit, ut in his que expoliantur intimus candor appareat, et ex parte corticem servat, ut sicut inerant, exterioris in viriditate permaneant; variique virgarum color efficitur, dum cortex ex parte sub ralitur et ex parte retinetur; ante considerationis enim nostræ oculos, præcedentium Patrum sententiae quasi virgæ variae ponuntur. In quibusdam plerunque intellectum litteræ fugimus, et quasi cornicem subtrahimus, et dum plerunque intellectum litteræ sequimur, quasi cornicem reservamus; dumque ab ipsi cortex litteræ subducitur, allegoricæ candor interior demonstratur; et dum cortex relinquitur, exterioris intelligentiae virentia exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aqua canadibus posuit, quia et Redemptor noster in libris eas sacre scientie, quibus nos intrinsecus infunditor, fixit. Aspicientes arietes cum ovibus coemunt, quia rationales nostri spiritus, dum in earum intentione defixi sunt, singulis quibusque actionibus permiscentur, ut tales factus operum procreent, quales exempla præcedentium in voribus præceptorum vident, et diversum colorem proles boni operis habent, quia et nomenquam, surlacto litteræ cortice, aliud interna considerat, et reservato nonnumquam historiæ tegmine, bene se in exterioribus formant.*

**B** *(Vers. 41.) Igitur quando primo tempore ascendebant oves, ponebat Jacob virgas in canabibus aquarum ante oculos arietum et ovium, ut in earum contemplatione conciperent, usque in eum locum, Ubi mutastis mercedem meam decem vicibus. Hoc enim quando et quomodo factum sit, Scriptura non narrat; sed utique factum est quod iste commemorat; nam dixit et hoc uxoriis suis, quando eas vocavit in campo: conquerens enim de patre illarum, ait inter cetera, Et mutavit mercedem meam decem vicibus, sive decem aguorum. Intelligitur ergo per singula tempora partus ovium, cum videret Laban tales locutus esse natos, quales placuerat ut ad Jacob pertinenter, fraude pactum mutasse; et dixi-se, ut futuro locum alias pecudum colores in merrede haberet Jacob. Cum autem ille virgas varias non supponeret, non nascebantur varii, sed unius coloris, quæ Jacob ex novo pacto aufereret. Quod cum vidiisset Laban, rursus pactum fraude mutavit, ut ad Jacob variae pertinarent. Tunc illarum suppositione virgaribus, varia nascabantur. Ergo quod ait Jacob uxoriis, Mutavit mercedem meam decem vicibus, et postea ipsi Laban similiter, non ita dixit quasi prouenerit socero ejus ipsa fraus: ut enim ei non proveniret, Deum sibi dixit adversum illum affuisse. Decem vero vices pro decem temporibus posuit quibus oves quas pascebat per sexenium peperunt; bis quippe pariebant in anno: contigerat enim ut primo anno quo inter se pacti sunt, et ad eas pascendas placito hujus mercedis accessit, semel parerent in fine anni; quia eum accessit, jam semel pepererant, rursusque sexto anno, id est, ultimo, cum semel peperissent, exorta necessitate profectionis, prius recederent quam iterum parerent; ac per hoc cum primus annus atque ultimus duos ovium partus sub illo haberent, hoc est, singulos, mediis vero quatuor annis binos, sunt*

onnes deceat. Nec mirum quod hæc decem tempora nomine vicissitudinum appellavit, quia iisdem temporibus nasciebantur: velut si quisquam dicat, per tot vindemias aut tot messes, quibus intelligatur numerus annorum. Pecundum autem illius regionis fœcunditas, sicut Italicarum, tanta fertur, ut bis in anno pariant. Sequitur:

(Cap. XXXI. — Vers. 17 seqq.) Surrexit itaque Jacob, et impositis liberis et conjugibus super camelos abiit, tuisque omnem substantiam et greges, et quidquid in Mesopotamia acquisierat, pergens ad Isaac patrem suum ad terram Chanaan. Eo tempore Laban ierat ad tondendus oves, et Rachel furata est idola patris sui, noluitque Jacob confiteri socero suo quod fageret. Cumque abiisset tam ipse quam omnia quæ juris ejus erant, et annae transmeno pergeret contra montem Galaath. Non quod eo tempore Galaath mons diceretur, sed per anticipationem, ut frequenter diximus, illo vocatur nomine, quo postea nuncupandus est. Nuntiatum est Laban die tertio quod fageret Jacob. Qui assumptis fratribus suis persecutus est eum diebus septem, et comprehendit eum in monte Galaath, vidique in sonnis dicentem sibi Deum, Cave ne quidquam asper loquaris contra Jacob. Junque Jacob extenderat in monte tabernaculum, quando ille consécutus est eum cum fratribus suis. In eodem monte sicut tentorium, et dixit ad Jacob: Cur ignorantia mea fageret rotuisti, nec indicare mihi, ut prosequerer te cum gaudio, et canticis, et tympanis et citharais? Non es passus ut oscularer filios meos et filias? Stulte operatus es. Et nunc vale quidem manus mea reddere tibi malum; sed Deus patris tui heri dixit mihi, Cave ne loquaris cum Jacob quidquam durius? Esto: ad tuos ire cupiebas, et desiderio ibi erat domus patris tui, cur furatus es deos meos? Notandum est quod a principio libri nunc primum invenimus deos gentium; superioribus quippe Scripturæ locis Deum nominabant. Sequitur:

(Vers. 45.) Tulerat itaque lapidem, et erexit tumulum in titulum. Diligenter enim adverendum est quomodo istos titulos in rei eujo-que testimonia constituerant, non ut eos pro diis colerent, sed ut in eis aliquid significaretur. Sequitur:

(Vers. 47.) Quem vocavit Laban, Tumulum testis; et Jacob, Acervum testimonii: uterque iuxta proprietatem lingua sue. Traditione ab eis qui et Syram et Iudeam linguis noverunt, propter proprietatis suæ cuiusque factum; fieri enim solet ut alia lingua non dicatur uno verbo quod alia dicatur, et vicinitate significationis quidque appelletur; erat enim Laban Syrus, et antiquam linguam parentium provincie in qua habitabat sermone non mutaverat; hoc enim medie positum est, quod utrique conveniret, et ei qui dixerat, Acervus testimonii, et ei qui dixerat, Tumulus testis. Sequitur:

(Vers. 49 seqq.) Intueatur Dominus et judicet inter nos, quando recesserimus a nobis, si offixeris filias meas, et si introduceris uxores alienas si per eas. Nullus sermonis nostri testis est absque Deo, qui præsens respicit. Quod dicit Laban, Nullus sermonis nostri testis est absque Deo, qui præsens respicit, nullus extraneorum præter testificationem Dei, quem ita habere deberent, tamquam nemo cum eis esset quem testimonio ejus jungentur. Post longam igitur servitatem quam Jacobi apud socerum suum pro uxoribus velut mercenarius sustinuit, præcepit ei Dominus ut reverteretur in patriam suam; tunc ignorantia socero cum uxoribus et comitatu properavit. Laban autem consecutus est eum in montem Galaath cum furore, atque idola que Rachel furata erat apud eum requiri sicut, nec repertit. Quid igitur ipsum hoc siti figuraliter velit, inquiramus. Dum Laban superioris aliam gerat personam, nunc tamen diaboli typum figurat. Laban quippe interpretatur dealbatio. De-Iabatio autem diabolus non inconvenienter accipitur, qui cum sit ex merito tenebrosus, transfigurat se in angelum lucis (Il. Cor. xi). Illic servivit Jacob ex patre reprobarum' Judaicus populus, ex cuius carne incarnatus Domini-

A nos venit. Potest etiam per Laban mundus exprimi, qui cum furore Jacob persequitur, quia electos quosque, qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Ilujus filiam, id est, seu mundi, seu diaboli, Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate eonjunxit; quam et de domo patris astraxit, quia ei per prophetam dicit, Obliviscere populum tuum et domum patris tui (Ps. xlvi). Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde per Paulum dicitur, Et avaritia quæ est idolorum servitus (Ephés. v). Laban ergo veniens apud Jacob, idolum non invenit, quia ostensis mundi thesauris diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiae terrene non reperit. Sed que Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe, que et ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem pœnitentiae appetere, sicut scriptum est, Surgite postquam sederitis (Ps. cxvi). Rachel ergo idola sedendo cooperuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, vitium terrena concupiscentiae per humiliatem pœnitentias cooperuit. De hac cooperatione per prophetam David dicitur, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Ps. xxvi). Nos quidem Rachel illa significabat, qui idola sedendo premissum, si culpas avaritiae pœnitendo damnauimus. Quæ avaritia inmundia non illas qui viriliter eurrunt impedit, quibus dicitur, Viriliter agite et confortetur cor vestrum (Ps. xxx); sed hos maxime impedit, qui quasi effemina gressu gradientes, per blandimenta saeculi resoluuntur. Unde illuc ejusdem Rachelis haec verba sunt, Juxta consuetudinem feminarum nunc accidit milie: id est, quasi mulieribus se habere innotuit. Laban autem postquam persecutus esset Jacob, et invenisset eum, et locuti essent inter se inientes fœdus, tulit Jacob lapidem, et erexit illum in titulum, dixitque fratribus suis, Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, quem vocabat Laban, Tumulum testis; et Jacob, Acervum testimonii. Inter fidèles enim iam Iudeos quam gentes, testi-esi lapis eminentis similitudine Christi, et acervus lapidum, quod est turbae creditum. Sequitur:

(Cap. XXXII. — Vers. 1, 2.) Jacob quoque abiit itinere quo rœperat, fueruntque ei obviam angeli Dei: quos cum vidisset, ait, Castra Dei sunt haec. Et appellauit nomen loci illius Manaim, id est, castra. Castra Dei quæ vidit Jacob in itinere, nulla dubitatio est quod angelorum fuerit multitudo. Ea quippe in Scripturis, cœli militia nominatur. Pulchre ad fratrem iturus inimicum, angelorum se cunctantibus excipitur choris.

(Vers. 3 seqq.) Misit autem nuntios ante se ad Esau fratrem suum in regionem Edom, præcepitque eis, dicens, Sic loquimini domino meo: Haec dicit frater tuus Jacob, Apud Laban peregrinatus sum, et fui usque in præsentem diem. Habeo boves, et asinos, et oves, et servos atque ancillas; mittoque legationem ad dominum meum, ut inveniam gratiam in con pectu tuo. Reversi sunt ad Jacob nuntii, dicentes, Venimus ad Esau fratrem tuum, et ecce properat in occursum tuum cum quadrangulis viris. Timuit Jacob vulnus, et perterritus divisit populum qui secum erat, greges quoque, et oves, et boves, et carnelas in duas turmas. Quæsi potest quomodo habuerit fidem promissionis Dei, quando quidem dixit, Si venerit ad turmam primam frater meus, et percusserit eam, alia turma, quæ reliqua est, salvabitur. Sed etiam hoc fieri potuit, ut averteret casira ejus Esau; et tamen Deus post illam afflictionem adcesset, ut liberaret eum, et quæ promisit impleret. Et admonendi sumus hoc exemplo ut quanvis credamus in Deum, faciamus tamen quæ facienda sunt ab hominibus in præsidium salutis; ne prætermittentes ea Deum tentare videamus. Denique post haec quæ verba dicat idem Jacob, considerandum est: Ileus, inquit, patris mei Abraham, et Deus patris mei Isaac, qui dixisti mihi, Revertere in terram tuam, et in locum nativitatis tue, et bene faciam tibi; minor sum cunctis miserationibus, et veritate quam explesi servo

tuo : in baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior ; erne me de manu fratris mei, quia valde eum timeo, ne forte veniens percutient malorem cum filiis ; tu l'oculus es quod bene faceres mihi, et dilata es semen meum sicut arcana maris, quae praemultitudine numeruri non potest. Shu' in his verbis et humana infirmitas et fides pietatis apparet. Sequitur : Cumque dormisset ibi nocte illa, separabat de his quae habebat munera Esau fratri suo, capras ducetas, hircos virginis, oves ducentas, et arietes virginis, cainelos foecas cum pullis suis triginta; vaccas quadraginta; et tauros virginis, asinas virginis, et pullos eorum decem; et misit per manus servorum suorum singulos seorsum greges. Dixitque pueris suis, Ante eccliam me, et sit spissitum inter gregem et gregem. Et praecepit priori, dicens, Si obvium habueris Esau fratrem meum, et interrogaverit te, cuius es? aut, quo vadis? et eafus sunt ista quae sequeris? respondebis, Servi tui Jacob; munera misit domino meo Esau : ipse quoque post nos venit. Similiter mandata dedit secundo ac tertio, et cunctis qui sequentur greges, dicens: Iisdem verbis loquimini ad Esau, cum inveneritis eum; et addetis, Ipse quoque seruis tuis iter nostrum inseguinr; dicit enim, Placabo illum numeribus quae praeceperant, et postea cum videbo: forsitan propitiabitur mihi. Præcesserunt itaque munera ante eum; ipse vero mansit nocte illa in castris; dixit enim, Placabo vultum ejus in munibibus præcedentibus eum; Scriptor libri narrat de Jacob; dixit enim, Placabo vultum ejus.

Hucusque verba Jacob dixisse intelligitur; cetera vero sua intulisse, quod ait, In munibibus præcedentibus eum: tamquam dicere, In numeribus quae præcedebant Jacob, placabo vultum fratris mei; ordinem verborum Jacob: Placabo vultum ejus, et post haec videbo faciem ejus; forsitan enim suscipiet faciem meam; interposita autem sunt verba scriptoris, In munibibus præcedentibus eum. Sequitur:

(Vers. 22 seqq.) Cumque maturè surrexisset, uidit duas uxores suas et totidem famulas cum viudecim filiis; et transivit torrentem Jaboch: transductisque omnibus quae od se pertinebant, remansit solus; et ecce vir lucubatur cum eo usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, tetigit nervum senioris ejus, et statim emarcuit. Dixitque ad eum: Dimite me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. At ergo: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob. At ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? Interrogavit eum Jacob: Dic mihi quo appellaris nomine? Respondit: Cur quoniam nomen meum, quod est mirabile? Et benedixit eum in eod in loco. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi Dominum faciem faciem, et salva facta est anima mea. Sensus itaque hic est: Non vocabitur nomen tuum Supplantator, hoc est Jacob; sed vocabitur Princeps cum Deo, hoc est Israel; quomodo enim ego princeps sum, sic et tu, qui mecum luctari potuisti, Princeps vocaberis. Si autem mecum, qui Deus sum, sive angelus (quoniam plerique varie interpretantur), pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est, cum Esan, quem formidare non debes? Hinc autem quod in libro Nominum interpretatur, Israel, vir videns Deum, sive mens videns Deum, omnium pene sermonem detritum, non tam vere quam violenter mihi interpretatum videatur. Quamvis igitur grandis auctoritas sint, et eloquentiae ipsorum nos umbra opprimat, qui Israel, virum sive mentem videntem Deum, transtulerunt, nos magis Scripturæ, et angelii, vel Dei, qui Israel ipsum vocavit, anterioritate ducimur, quam cuiuslibet eloquentia secularis. Hoc autem nomen illi ab angelo impositum qui cum illo fuit in itinere de Mesopotamia redenne luctatus, typum Christi evidenissime gerit. Nam quod ei prevaluit Jacob utique violenti, ut mysterium figuraret, significat passionem Christi, ubi visi sunt ei preevalere Iudei. Et tamen benedictionem ab eodem angelo quem supera-

verat impetravit; ac sic hujus nominis impositio benedictio fuit. Interpretatur antem Israel, princeps cum Deo; sive ut alii volunt, vir videns Deum, quod erit in fine/ premium sanctotum omnium. Tetigit porro illi idem angelus, velut prævalenti, latitudinem senioris, eumque isto modo claudum reddidit. Erat itaque unus atque idem Jacob, et benedictus et claudus: benedictus, in eis qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus claudus. Nam senioris latitudo, est generis multitudo. Piores quippe sunt in ea stirpe de quibus propheticæ prædictum est: Et claudicaverunt a sentitis suis (Ps. xvii). Sequitur:

(Cap. XXXIII. — Vers. 1 seqq.) Levans autem Jacob oculos vidit venientem Esau, et cum eo quadrageitos viros; dirisitque filios Lia et Rachel, ambarumque famularum; et posuit utramque ancillam et liberos eorum in principio, Liam vero et filios ejus in secundo loco, Rachel autem et Joseph novissimos; et ipse progrediens adoravit pronus in terra septies, donec appropinquaret frater ejus. Currens itaque obviam Esau fratri suo, amplexatus est eum; stringensque collum et osculans slevit. Levatisque oculis vidit mulieres et liberos eorum, et ait: Quid sibi volunt isti, et si ad te pertinent? Respondit, Parvuli sunt, quos donauit mihi Deus servitu. Et appropinquantes ancillas et filii eorum, incurvati sunt. Accessit quoque Lia cum filiis suis, et similiter adoraverunt. Extremi Joseph et Rachel adoraverunt. Dixitque Esau: Quoniam sunt istæ turmae quas obviam habui? Respondit, Ut invenirem gratiam coram domino meo. Et ille ait: Habeo plurima, frater mi, sint tua tibi. Dixitque Jacob: Noli ita facere, observe; sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munusculum de manu mea; sic enim vidi faciem tuam, quasi viderem vultum angeli Dei. Quid sibi vult quid Jacob ait fratri suo: Propter hoc vidi faciem tuam, quemadmodum cum vides aliquis faciem Dei? Utrum paventis et perturbati animi verba usque in hanc adulatioinem prouperunt? an secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis enim quia dieti sunt et gentium dei, que sunt daemona, non præjudicetur ex his verbis homini Dei, non enim dicit: Quemadmodum si viderem faciem Dei; sed, cum vides aliquis. Ipse autem aliquis, quem significare possit, incertum est. Atque ita fortasse temperata sunt verba, ut et ipse Esau sibi delatum tantum honorem grade accepiret; et qui haec etiam alter intellegret, eum, a quo dicta sunt, nullò crimine impunitus argueret; quod sibi benigno animo dicta haec verba fraterna sunt, quoniam et post bonam susceptionem metus ipse transierat. Potuit et sic dici, quemadmodum et Moyses Pharaoni Deus dictus est, secundum quod dicit Apostolus: Et si sunt qui dicuntur dei, sive in celo, sive in terra, quemadmodum sunt dei multi et domini multi (I. Cor. viii) : maxime quia sine articulo in Graeco dictum est, quo articulo evidenissime solet veri Dei unius fieri significatio; non enim dicit: πρόσωπον τοῦ Θεοῦ, sed dicit, πρόσωπον Θεοῦ. Facile autem hoc intelligunt quia distinzione dicuntur, qui Graecum eloquium audire atque intelligere solent. Sequitur:

(Vers. 13, 14.) Ait Esau ad Jacob: Grandiamur simul, et ero socius itineris tui. Dixit Jacob: Nostis, domine mi, quod parvulos habeam teneros, et oves ac boves foecas mecum; quas si plus in ambulando fecero laborem, morientur una die cuncti greges. Præcedat dominus meus ante servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus, sicut video posse parvulos meos, donec veniam ad dominum meum in Seir. Hoc enim, sicut Scriptura divina narrat, Jacob non fecit, ut ad Esau perveniret in Seir; sed en perrexit itinere quod dicitur ad suos. At forte veraci animo promiserat, sed aliud postea cogitando elegit? Sequitur:

(Vers. 17 seqq.) Et Jacob venit in Sochot, ubi aedificata domo, et fixis tentoriis, appellavit nomen loci illius Sochot, id est, tabernacula; transivitque Salem urbem Sycimoru, que est in terra Chanaan, postquam reversus est de Mesopotamia Syriæ, et habitavit iuxta

oppidum, eumque partem agri, in quo sicut tabernacula, A trem tuum. Quare non dixit, Et fac ibi altare mihi, qui apparuit tibi; sed Deus dicit: *Fac ibi aram Deo*, libi altari invocavit super illud fortissimum Deum Israel. qui apparuit tibi? Utrum Filius ibi apparuit, et Deus Pater hoc dicit? an in aliquo genere locutionis annumerandum, sicut est illud: *Pluit Dominus a Domino* (Gen. xix.)?

(Cap. XXXIV. — Vers. 4 seqq.) *Egressa est autem Dina filia Lîe, ut vidaret mulieres regionis illius. Quam cum vidiisset Sichem filias Emor Ethavi, principes terræ illius, adamavit eam, et rapuit, et dormivit cum illa, vi opprimens virginem, et conglutinata est anima ejus cum ea, tristemque blanditiis delinivit; et pergens ad patrem suum ait: Accipe mihi puellam hanc conjugem. Si jam cum illa dormierat eamque humiliaverat, quoniam postea virginem vocat, nisi forte virgo nomen ariatis est secundum Hebreum eloquium? an postea per recapitulationem postea commemoratur quod primo factum est? Prius enim potuit intendere animas ipsius, et ad amare virginem, et loqui secundum sensum virginis; et deinde cum illa dormire eamque humiliare. Dina quippe ni mulieres videat extraneæ regionis egrediuntur, quando unaqueque mens sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium evagatur. Quam Sichem princeps terre videt et adamavit, quia videlicet inventam in curis exterioribus, diabolos corrompit; et agglutinata est anima ejus cum ea, quia unitam sibi per iniquitatem efficit. Et quia cum mens peccare se conspicit, adiuvisum fure conatur; corrupta autem spes ac securitates vacnas ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitia subtrahit. Recete illic adjungitur: *Tristemque blanditiis delinivit: modo enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo tempus adhuc subsequens ad pœnitentiam pollicetur: ut dum per hoc decepta mens ducitur, ab intentione pœnitentiae suspedatur: quatenus tunc bona nulla suscipiat, quam nunc mala nulla constraint; et tunc plenus obsidatur supplicis, quæ nunc gaudet etiam in delictis. Sequitur:**

(Vers. 25 seqq.) *Et ecce die tertio quando gravissimus est dolor vulnerum, ureptis, duo Jacob filii, Simeon et Levi, fratres Dinæ, gladiis, ingressi sunt confidenter; intersectisque omnibus masculis, Emor et Sichem pariter necaverunt, tollentes Dinum de domo Sichem sororem suam. Quibus egressis, introierunt super occisos cæteri filii Jacob et depopulati sunt urbem in ultionem stupri sororis suæ. Apparet ergo his verbis, non transeunter, sicut viator solet, illuc manusse Jacob, sed agrum emisse, tabernaculum constituisse, aram instruxisse, ac per hoc diutius in Sichem mansisse, quæ alio nomine dicitur Salem, quæ est in terra Chanaan; filiam vero ejus, cum in eam venisset atatem ut amicas habere jam posset, videre voluisse filias civium loci, atque ita factam esse pro illa cruentissimam cardem et depravationem, quæ jam, ut puto, questionem non habet: multitudo enim non parva fuit, quia plurimum datus erat. Sed filii ejus in hoc facto nominantur, quia ejusdem facili principes atque antores fuerunt. Sequitur:*

(Cap. XXXV. — Vers. 1.) *Interea locutus est Deus ad Jacob, Surge, et ascende Bethel, et habita ibi; fac alterum Deo, qui apparuit tibi quando fugiebas fra-*

*A trem tuum. Quare non dixit, Et fac ibi altare mihi, qui apparuit tibi; sed Deus dicit: Fac ibi aram Deo, qui apparuit tibi? Utrum Filius ibi apparuit, et Deus Pater hoc dicit? an in aliquo genere locutionis annumerandum, sicut est illud: Pluit Dominus a Domino (Gen. xix.)?*

(Vers. 2 seqq.) *Ait: Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini, et mutate vestimenta vestra. Surgite, et ascendamus in Bethel, et faciamus ibi altare Domino, qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, et fut socius itineris mei. Dederunt ergo ei omnes deos alienos quos habebant, et inaures quæ erant in auribus eorum. At ille infudit ea subter terebinthum, quæ est post urbem Sichem. Quarritur quare inaures, quæ ornamenti erant et ad uolol-triam non pertinebant, nisi quia intellegendum est phylacteria fuisse daemoniorum? Nam Reheccam a seruo Abraham inaures accepisse Scriptura testatur; quod non fieret, si ei inaures ornamenta gratia non licerent. Ergo illæ inaures, quæ cum idolis datae sunt, ut dictum est, idolorum phylacteria fuerint. Sequitur:*

(Vers. 5.) *Cunque profecti essent, terror D minor invasit omnes circa reg'ones, et non sunt ausi perseguiri recedentes. Incipiunt advertere quo modo Deus operetur in mentibus hominibus: a quo enim timor Dei factus est in illis civitatibus, nisi ab illo qui sua promissa: in Jacob filiosque ejus tuebatur? Sequitur:*

(Vers. 6.) *Venit igitur Jacob Luzim, qui est in terra Chanaan, cognomento Bethel, ipse et omnis populus cum illo; adiitque ibi ultare, et appellavit nomen loci, dominus Dei; ibi enim apparuit ei Deus, cum fugeret fratrem suum. Ecce manilesissime compunctione Bethel, non Uiam, ut Septinginta interpres dixerunt, sed Lazam, id est, Amygdalum, ante vocitatum; nec mirum debet videri: multis enim locis hoc accedit, et in civitatibus, et in fluminibus, et in quibusque terrarum locis, ut ex aliis atque aliis causis vel adderentur vel mutantur vocabula, sicut et hominibus. Sequitur:*

(Vers. 8.) *Eadem tempore mortua est Debora, nutrix Rebæcæ, et sepulta ad radices Bethel subter querum. Vocatumque est nomen loci illius, Quercus f. tus. Debhora enim typum gerebat Moses et legis, quæ ut apis melia divina: cogniti ionis et cultus populis præbuit, que ob hoc etiam Domini nutricula fuit, quia, ut Apostolus ait: Natus ex muliere, factus est sub lege (Gal. iv). Umbras igitur et imagines legis tunc mortuæ atque sepulta nascentur, quando Dominus in passione sua legitur exclamasse: Consummatum est. Querens vero sub qua Debhora sepulta esse pronuntiatur, crux intelligenda est Domini; que ob hoc querens est appellat, flentis, quia in ea suspensa est vita, quæ Iudeus incredulis perpetuum intulit lumen. Sequitur:*

(Vers. 9, 10.) *Apparuit autem iterum Deus Jacob postquam reversus est de Mesopotamia Syriæ, benedicisse ei, dicens: Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et appellari eum Israel. Undum nequam ei ab angelo imponitur, sed, quod imponendum a Deo sit, prædictatur. Quod igitur futurum ibi promittitur, hic docetur expletum. Hoc ergo ei dicit iterum Deus in benedictione, quæ repetitio confirmat magnum promissum in hoc nomine; nam hoc mirum est: quibus enim semel dictum est amplius eos non vocari quod vocabantur, sed quod eis nomen novum imponebatur, omnino amplius aliquid non vocatos, nisi quod eis impositum sit; istum autem per totam vitam suam appellatum esse Jacob, cui semel Deus dixerat: Non jam vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Numirum ergo nomen hoc ad illam recte intelligitur pertinere promissionem, ubi sic videtur Deus, qui modo non est ante patribus vissus; ubi enim non erit nomen vetus, quia nihil remanebit vel in ipso corpore venustatis, et Dei visio summa erit premium. Sequitur:*

(Vers. 11.) *Ego Deus omnipotens; cresce et multi-*

plirare: gentes et omnes populi nationum erunt ex te, reges de lumbis tuis egredientur. Utrum gentes secundum carnem, congregations autem gentium secundum fidem; an utrumque propter fidem gentium d' eum est: sed gentes appellari non possunt, una gens Israel secundum carnem. Sequitur:

(Vers. 14.) *Ille vero erexit titulum lapideum in loco quo locutus fuerat ei Deus, libans super eam libamina, et effundens oleum, rocanque nomen loci illius Bethel. Iterum factum est hoc loco quod factum fuerat, an iterum commemoratum est? Sed quondam horum sit, ut er lapidem libavit Jacob, non lapidi libavit; non sicut idololatrie solent aras ante lapides constitueret, et tamquam dili libare lapidisbus. Sequitur:*

(Vers. 15 seqq.) *Egressus autem inde, venit verno tempore ad terram quae dicit Ephrata; in qua cum parviret Rachel, ob difficultatem partus periclitari cœpit; dixitque ei obsteirix, Noli timere, quia et hunc habbis filium. Egrediente autem anima pro dolor, et imminentia jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris mei; pater vero appellavit eum Benjamin, id est, filium dextræ. Mortua est ergo Rachel, et sepulta in via quæ dicit Ephrata, haec est Bethlehem, ereatique titulum super sepulcrum ejus. Ephrata vero et Bethlehem unus urbis vocabulum est, sub interpretatione consimili, siquidem in frugiteram et in dominum panis ventur, propter eum panem qui de cœlo ibi descendit se legitur. Sed quid sibi vult quod cum eundem Benjamin Rachel pararet, vocavit nomen ejus, filius doloris mei, nisi futurum prophetans ex ejus tribu Paulum, qui affligeret filios Ecclesie persecutionis sue tempore? Sive aliter per Benjaminem restris signabatur Iherusalem, quæ est in tribu ejusdem Benjamin cuius populus gravi matrem dolore afficit, effundendo sanguinem prophetarum, insuper etiam in necem Christi impensis acceptando vocibus: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Marc. vi). Sequitur:*

(Vers. 21.) *Egressus inde, fixit tabernaculum trans torrentem gregis; quod alia translatis dicit: Trans torrentem Hader. Hunc lo un esse Hebrei volunt ubi postea templum aedificatum est, et turrim Hader, turrim gregis significare, hoc est, congregationalis et coenæ; quod Michaelas propheta testatur, dicens: Et tu, turris gregis, filia Sion (Mich. vi), etc.; illoque tempore Jacob trans locum ubi postea temp'num aedicatum est, habuisse tentor. Sed sequitur ordinem. Via pastorum iuxta Bethlehem locus est ubi angelorum greci in ortu Domini cœmit, vel Jacob pecora sua pavit, loco nomen imponens; ve, quod verius est, vaticinio futurum jam tunc mysterium monstrabatur. Sequitur:*

(Vers. 22.) *Cumque habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dornavit cum Bala concubina patris sui, quod illum minime intuit. Ruben concubinam monitos libidinis, in concubinam patris sui præcepit effebuit. Quid incessi crimen non scriberetur, nisi futura perversitas Israelitici populi preconijaretur. Quoniam et in illo qui hoc commisit consideretur esse flagitium, in Scripturis tamen est prophætia futurorum: namque per Ruben primogenitum, populus primogenitus Israel ex circumsione significatur. Qui thorum concubino polluit: id est, legem veteris Testamenti sape prævaricando commaculavit. Quod autem in concubina lex veteris Testamenti ponatur, Paulus apostolus docuit, dicens: *Abraham dux filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera: haec autem duo Testamenta* (Gal. iv), etc. In quo Agar quæ concubina fuit, veteris Testimenti p-nitur typus: una et enim perfecta columba genitricis sue, quæ virgo casta, regina et sponsa Christi Ecclesia per Evangelium jungitur. Sequitur:*

(Vers. 23 seqq.) *Erant autem filii Jacob duodecim. Filii Læ: primogenitus Ruben, et Simeon, et Levi, et Judas, et Issachar, et Zabulon. Filii Rachel: Joseph, et Benjamin. Filii Bala ancillæ Rachelis: Dan, et Nephalim. Filii Zelphæ ancillæ Læ: Gad, et Aser. Hi*

*fili Jacob qui nati sunt ei in Mesopotamia. Quomodo duodecim filii Israel computantur qui nati sunt, et dicitur: *Hui sunt filii Israel, qui nati sunt ei in Mesopotamia*, cum Benjamin longe postea natus sit, cum jam transisset Bethel, et approximaret Bethlehem? Hinc frustra quicunque eum solvere questionem dixerunt non legendum: *Nati sunt*, sicut Latini plerique codices habent; sed *facti sunt*; Graece enim scriptum est, *τέτερον*. Ita violentes intelligi, eum Benjamin quicunque ibi natus non fuerit, ibi factum tamen, quia jam fuerat in utero seminatus, ut praegnans inde Rachel exisse credatur. Hoc autem modo etiamsi *nati sunt* legeretur, posse dicere, jam in utero natus erat, quia conceputus erat; sicut et de sancta Maria dictum est at Joseph: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. 1). Sed aliud est quod impedit hinc solutionem questionis hujus: quia si jam Benjamin ibi conceputus erat, qui filii Jacob grandes inde exierant, vix amorum duodecim esse poterant. Viginti namque annos illuc explevit, quorum prius septem sine conjugio fuit, donec serviendo adipisceretur. Ut ergo primo anno quo duxit uxorem ei filius nascerebatur, duodecim amorum esse poterat primitivus cum inde profectus est. Proinde si jam conceputus fuerat Benjamin, intra decem menses omnis illa via peracta est, et quidquid in itinere ascriptum est: unde sequitur ut filii ejus tam parvuli pro sorore sua Dina tantam stragem fecerint, tot homines trucidaverint, ita expugnaverint civitatem: in quibus Simeon et Levi, qui primi gladiis aciebant intraveront ad illos, hominesque peremuerunt, unus undecim, alias autem decem annorum fuisse reperitur; etiam per annos singulos sine intermissione illa pepererat: quod utique incredibile est, ab illius avatis pueris illa omnia fieri potuisse, quando et ipsa Dina vix adhuc sex annorum fuit. Prout alter solvenda quæstio est: ut ideo intelligatur dictum esse commemoratis duodecim filiis. *Hui sunt filii Jacob*, qui nati sunt ei in Mesopotamia: *gria*, quia inter omnes, qui tam muti erant, unus tantum erat non ibi natus: qui tamen inde habuit nascendi causam, quod ibi mater ejus patri copulata est. Sed solutione ista questionis, aliquando exemplo locutionis similis firmanda est. Nalla tamen faciliter est solutio questionis hujus, quam ut per synecdochem accipiantur: ubi enim pars major est aut potior, solet ejus nomine etiam illud comprehendendi quod ad ipsum nomine pertinet: sicut ad duodecim apostolos jam non pertinebat Judas, qui etiam mortuus fuit, cum Dominus resurrexit a mortuis; etiamen ipsius duodenarii numeri nomen Apostolus in Epistola sua tenet, ubi ait: *Cum apparueret illis duodecim*. Cum articulo enim hoc Graeci codices habent, ut non possent intelligi quicunque duodecim, sed illi in eo numero insignes. Eo modo locutionis ratio et illud a Domino dicendum: *Noane ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est* (Joan. vi)? ut non ad electionem ipse pertinueret. Sic quia aptior erat numerus duodecim filiorum Jacob qui nati fuerant in Mesopotamia, ipsorum commemoratione Scriptura complexa est etiam Benjamin, qui non erat illi natus, et dictum est: *Hui filii Jacob qui nati sunt ei in Mesopotamia Syrie*. Sequitur:*

(Cap. XXXVI. — Vers. 4 seqq.) *Hæ sunt autem generationes Esau: ipse est Edom. Es u accepit uxores de filiabus Chanaan: Ada filiam Elon Hethæ et Olibama, filiam Aue filii Sebeon Everi; Basemath quoque filiam Ismoel, sororem Nabajoth. Peperit autem Ada Eliphaz; Basemath genuit Ruhuel; Olibama edidit Jelus, et Elon, et Chore. Hui filii Esau, qui nati sunt ei in terra Chanaan. Quod post narrationem mortis Isaac, narratur quas uxores accepit Esau et qui ei illi nati sunt, recapitulatio intelligenda est. neque enim post mortem Isaac fieri cœpit, cum jam essent Esau et Jacob centum viginti annorum, nam eos sexagenarius suscepit, et per omnes annos vita sua centum octoginta quinque. Iste est Eliphaz, cu-*

**Jus Scriptura in Job volumine recordatur. Sequitur. A trem criminis pessimo. Israel autem diligebat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum, factique ei tunicam polynam. Videntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis fratribus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. Si sexto decimo anno Joseph in Aegyptum est venditus, ante tredecim annos quam moretetur avus ejus venditus inventitur; sexdecim enim annorum esse non potuit, nisi ante tredecim annos mortis Isaac, centesimo septimo anno vita patris sui Jacobi; his enim cum adjecerimus viginti tres quibus Joseph usque ad adventum patris sui fuit in Aegypto, sicut anni aetatis Joseph triginta novem et Jacob centum cum triginta, et nulla erit quæstio. Sed quoniam Scriptura post mortem Isaac ista narravit, putatur Joseph post ejusdem patris sui mortem sexdecim annorum fuisse. Quapropter intelligamus de vita Isaac tamquam multum decrepiti sensis taceuisse Scripturam, cum de Jacob et ejus filiis loqueretur. Vito tamen Isaiae sexdecim annorum esse coepit Joseph. Accedit quoque ut visum somnium referret fratribus suis, quæ eans majoris aetatis seminatrium fuit, dixitque ad eos: Audite somnum meum, quod vidi: Putabam nos manipulos ligare in agro, et quasi consurgere manipulum meum, et stare, restrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum. Responderunt ei fratres ejus: Numquid rex noster eris, ut subjeciemur ditioni tua? Haec ergo causa somniiorum atque sermonum, iavidas et odii somitem ministravit. Aliud quoque vidit somnum, quod narrans fratribus, ait: Vidi per somnum, quasi solem et lunam et stellam undecim adorare me; quod cum patri suo et fratribus retulisset, increparit eum pater, et dixit: Quid sibi vult hoc somnum quod vidisti? Num ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram? Inridebant igitur ei fratres sui, pater vero rem tacitus considerabat. Quod dicit Jacob ad Joseph: Quod est somnum hoc quod somniasti? numquid venientes venimus ego, et mater tua, et fratres tui, adorare te super terram, nisi in aliquo mysterio dictum accipiant, quo modo intellegitur de matre Joseph, quæ jam era mortua? Unde nec in Aegypto eum sublinaretur putandum est hoc esse completum: quia nec pater eum adoravit, quando ad eum venit in Aegyptum, nec mater olim defuncta potuit. In Christi ergo persona facile intellegi potest etiam de mortuis, secundum quod dicit Apostolus: Quia donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omnia genu flectantur, caelestium, terrestrium, et inferorum (Philipp. ii).**

**S**equitur: Perexit ergo Joseph post fratres suos, et invenit eos in Dothaim. Qui cum vidiissent eum procul antequam accederet ad eos, cogitaverunt cum occidere, et mutuo loquebantur: Ecce somniator venit; venite, occidamus eum, et mitamus in cisternam veterem, dicimusque: Fera pessima devoravit eum; et tunc apparabit quid illi pro sint somnia sua. Iudeus autem hoc Ruben, nubebatur liberare eum de manibus eorum, et dicebat: Non interficiamus animam ejus, nec effundamus ejus sanguinem, sed projicite eum in cisternam hanc quæ est in solitudine, manusque vestras seruate innocias. Hoc autem dicebat, volens eripere cum de manibus eorum et reddere patri suo. Confestim igitur ut pervenit ad fratres suos, nudaverunt cum tunica talaris et polynita, miseruntque in cisternam quam non habebat aquam. Et sedentes, ut comedercat panem, videbant Ismaelitas venire de Gulaath, et camelos eorum portantes aromata, et resinam, et stactem in Aegyptum. Dicit ergo Iudas fratribus suis: Quid nobis prodest, si occiderimus fratrem nostrum, et celaverimus sanguinem illius? melius est ut renundetur Ismaelitis, et manus nostra non polluantur; frater enim et caro nostra est. Acquieverunt fratres sermonibus ejus, et prætereruntibus Madiantis negotiatoribus, extrahentes eum de cisterna, renuliderunt Ismaelitis triginta [Vulg. viginti] argenteis. Quaritur quare Ismaelitas Scriptura, quibus a fratribus venditus est Joseph, etiam Madiantis vocet, cum Ismael sit de Agar filius

**(Vers. 6 seqq.) T**ulit autem Esau uxores suas, et filios et filias, et omnem animam domus sue, et substantiam, et pecora, et cuncta que habere poterat in terra Chanaan, et abiit in alteram regionem, recessitque a fratre suo Jacob: divites enim erant valde et simul habi'are non poterant, nec sustinebant eos terra peregrinationis eorum præ multititudine gregum; habitavitque Esau in monte Seir, ipse est Edom. Esau et Edom et Seir, unius nomen est hominis; et quare varie nuncupatur, supra dictum est. Sed quæstio est quo modo Scriptura dicit, post mortem Isaac patris sui, Esau abcessisse de terra Chanaan, et habitasse in monte Seir; cum, veniente de Mesopotamiam Jacob fratre ejus, legatur quod jam illic habitat. Proinde quid fieri potuerit, ut Scriptura falli vel fallere non creditatur, in promptu est cogitare, quod scilicet Esau, posteaquam in Mesopotamiam frater ejus abscessit, non habere cum parentibus suis: sive ex illa commotione qua dolebat se benedictione fraudatum, sive alia aliqua causa, vel uxorum suarum quas odiosas videbat esse parentibus, vel qualibet alia, et cooperat habitare in monte Seir; deinde post redditum Jacob fratris sui, facta inter eos concordia, reversus est et ipse ad parentes; et cum mortuum patrem simul sepelivissent, quia eos plurimum ditatos terra illa, sicut scriptum est, minime capiebat, abscessit rursus in Seir, et ibi propagavit gentem Idumæorum. Sequitur:

**(Vers. 31 seqq.) R**eges autem qui regnaverunt in terra Edom, antequam haberent regem filii Israel, fuerunt hi: Bahale filius Beor, nomenque urbis ejus Denaba. Mortuus est autem Bahale, et regnauit pro eo Jobab filius Zare de Bosra. Hunc quidam suspicunt esse Job, ut in fine volumini ipsius additum est. Contra Hebrei de Nachor eum stirpe generatum affirmant, ut jam supra dictum est. Quod autem scriptum est: Hi reges qui regnaverunt in Edom antequam regnaret rex in Israel, non sic accipiendum est, tamquam omnes reges nominatis sint, usque ad ea tempora quibus exsperant reges Israel, qñorum primus fuit Saul. Multi enim fuerunt in Edom usque ad tempora Saul, sub temporibus etiam judicium, quorum tempora fuerunt ante reges. Sed ex his multis, eos solos potuit commemorare Moyses qui fuerunt antequam ipse moreretur. Ne mirum est quod numeribus ab Abraham per Esau patrem gentis Idumæorum, atque Rahuel filium Esau, et Zara filium Rahuel, et Jobab filium Zaræ, cui Jobab successit in regnum Balach, qui prius in terra Edom rex fuisse commemoratur, usque ad ultimum regem, quem potuit nominare Moyses, plures generationes inveniuntur quam numerantur ab Abraham per Jacob usque ad Moysen; nam illic inveniuntur fere undecim, hic autem usque ad Moysen ferme septem: si enim potuit ut ideo ibi plures nominarentur, quia cùm moriendo plures alter alteri successerunt. Sie etiam contigit ut alium ordinem sequens Matthæus, ab Abraham usque ad Joseph quadraginta duas generationes numeret (Matth. i); Lucas autem in ordine aho numerans generationes, non per Salomonem sicut ille, sed per Nathan, ab Abraham usque ad Joseph quinquaginta quinque commemoret (Luc. iii). In illo quippe ordine ubi plures numerantur, cùtius mortui sunt quam hic, ubi pauciores. Ne forte autem moveat aliquem quod inter reges Edom commemoratur Balach filius Beor, et de similitudine nominis existimet illum esse Balaach qui restitit Moysi ducenti populum Israel, sciat illum Balaach Moabitum fuisse, non Idumæum; fuisseque filium Sephor, non filium Beor; fuisse etiam ibi tunc filium Beor, Balaam, non Balaach; quem Balaam conduxerat idem Balaach, ad maledicendum populum Israel.

**(Cap. XXXVII. —(Vers. 2 seqq.) J**oseph cum sexdecim esset annorum, pascebatur gregem cum fratribus suis, adhuc puer, et erat eum filius Balæ et Zelphæ, uxorum patris sui; accusaviisque fratres suos pud pa-

Abrabæ, Madianitæ vero de Cethura? An quia Scriptura dixerat de Abraham, quod munera dederit filii concubinorum suarum, Agar scilicet et Cethuræ, et dimiserit eos ab Isaæ filio suo in terram Orientis, ut iam gentes fecisse intelligendi sunt? Sequitur:

(Vers. 28 seqq.) Qui duxerunt eum in Ægyptum. Reversusque Ruben ad cisternam non inventit puerum, et scissis vestibus perges ad fratres, ait: Puer non comparet, et ego quo ibo? Tulerunt autem tunicam ejus, et in sanguine hundi quem occiderant, itinerant, mittentes qui ferret ad patrem, et diceret: Hanc invenimus; vide utrum tunica filii tui sit, an non? Nam cum cognovisset pater ejus, ait: Tunica filii mei est; fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph. Scissisque vestibus induitus est cilicio, lugens filium multo tempore. Congregatis autem liberis ejus, ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem recipere; sed ait, Descendam ad filium meum lugens in infernum. Solet esse magna questio quo modo intelligatur esse infernum: utrum illuc mali tantum, an etiam boni, mortni descendere soleant. Si ergo tantum mali, quo modo iste ad filium se dicit lugendo velle descendere? non enim in pœnis inferni eum esse credebat; sed perturbati et dolentis verba sunt, mala sua etiam hinc exaggeramus. Sequitur:

(Vers. 36.) Madianite vero renderunt Joseph in Ægyptum Putiphari eunicho Pharaonis, magistro milite. Quaritur quo modo postea idem eunuchus uxorem habere dicatur. Tradunt Hebrei empium ab hoc Joseph, ob nimiam pulchritudinem, in turpe ministerium, et a domino, virilibus aresfactis, postea electum esse, juxta morem Hierophantarum, in pontificatum Heliopoleos; et hujus filiam esse Asenez, quam postea Joseph uxorem accepit. Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præ cæteris filiis dilexit, Christum Dominum figuravit: quem Deus Pater, secundum carnem natum, carteris fratribus ex Abraham stirpe genitius præstulit. Unde et ibi dicitur Amabat eum Jacob, eo quod in senectute gennisset eum. Senecente enim mundo, illuminans Dei Filius per Matricem Virginis partum, seruus advenit, iamquam filius senectutis, secundum sacramentum suscepit corporis, qui erat ante per substantiam Deitatis semper cum Patre. Tunica vero polymina, quam fecit ei pater, varietatem populi regnum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregata significavit. Somnium vero illud per quod fratribus manipuli adoraverunt manipulum ejus, illud est quod in Christo completum est: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei (Ps. LXXI), scilicet per fidem, fructum honorum operum afflentes. Ipse est quem sol et luna adorant, et stellæ, de quo sole dictum est: Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stellæ (Ps. cxlviii). Ipsum enim excellens sanctorum in solis nomine, Ecclesiæ claritas sub imagine lunæ, et omnium populorum numerositas in figura stellarum adorant. Unde pater suus increpavit eum, dicens: Numquid ego, et mater tua, et fratres tui, adorabimus te? Objurgatio ista patris, duritiam populi Israel significat, pro eo quod ex se natum Christum esse cognoscunt, et adorare contemnunt. Jacob mittit Joseph filium suum, ut de fratribus soliditudinem gereret; et Deus Pater misit Filium suum unigenitum ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Mitterit ab illo utique Patre, de quo scriptum est: Misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati (Rom. viii); ut videret si recte agerentur oves. Et Dominus ait in Evangelio: Non veni nisi ad oves perdidas domus Israel (Matth. xv). Invenit ergo Joseph fratres suos in Dothaim. Dothaim interpretatur, deserto. Vere in grandi defectione erant, qui de parricidio fratris cogitabant. Cumque vidissent Joseph fratres sui prœcul, occidere eum cogitaverunt; et Judæi videntes verum Joseph, dominum Jesum Christum, ut eum criticiter inimicorum omnes consilium statuerunt, dicentes: Crucifige eum (Luc. xxiii). Fera pessima devoravit eum: id est, plebs Ju-

A daica interfecit eum, de qua Dominus in Evangelio dicit: Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum (Matth. x). Nudaverunt Joseph fratres sui tunica polymita et talari; et Judæi Christum per mortem crucis expoliaverunt tunicam corporalem. Polynitam autem, id est, decoratam omnium virtutum diversitate. Resperserunt autem tunicam hœdi sanguine, quia falsis eum testimoniis accusantes, in invidiam deduxerunt populi, peccata donantem omniū. Mittitur deinceps in cisternam, id est, in lacum; et Christus expoliatus carne humana descendit in infernum. De cisterna quoque levatis ille Ismaelitis, id est, gentilibus venditur; et Christus postquam de inferno egreditur, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Jude consilium, triginta argenteis distrahitur; et hic Christus per consilium Iudei Scariotis eodem numero veendumatus est. Deinceps Jacob posteritatis suæ deplorans dispendia, quasi pater ingebat filium amissum, quasi propheta flebat interitum Iudeorum. Denique scidit vestimentum suum, quod in passione legitimus actum a principiis sacerdotiis (Matth. xxvi); sed et velum templi scissum est (Id. xxvii): ut propheta et mandatum suum populu, et divi um ostenderet regnum.

(Cap. XXXVIII.—Vers. 1 seqq.) Eo tempore descendens Judas a fratribus suis dierunt ad virum Oœlammitem nomine Hiram, viditque ibi filiam hominis Chanuncæ vocabulo Suc, et uxore accepta ingressus est ad eam, qua concepit et peperit filium, vocarique nomen ejus Her. Rursus concepta fetu, natum filium nominavit Onan. Tertium quoque peperit, quem appellavit Seta. Quo nato, parere ultra cessavit. Dedit autem Judas uxorem primogenito suo Her, nomine Thamar. Fuitque Her primogenitus Iudeæ, nequam in conspectu Domini, et ab eo occisus est. Dixit ergo Judas ad Onan filium suum: Ingredere ad uxorem fratris tui, ut suscites semen fratri tuo. Ille sciens non sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. C Et idecirco percus: ut eum Dominus, quod rem detestabilem fecisset. Quonobrem dixit Judas nurui suæ: Esto vidua in domo patris tui, donec crescat Sela filius meus; timebat enim ne et ipse moreretur, sicut fratres ejus. Quaritur quo modo ista fieri potuerint: si enim postea quam Joseph devenit in Ægyptum, quo modo intra viginti ferme et tres annos? nam post tantum temporis colligitur eos venisse ad eundem Joseph fratrem suum in Ægyptum cum patre suo; fieri enim potuit ut Judas et filii ejus juxta ætatis annos possent ducere uxores. Nam Thamar nurnsuam, mortuo primogenito suo, alteri filio dedit; quo etiam mortuo, exspectavit ut cresceret tertius; et cum crevisset, nec illi eam dedit, timens ne et ipse moreretur. Unde factum est ut eidem sacerdo suo se illa supponeret. Quo mundo ergo hac omnia intram paucos annos fieri potuerint, merito movet, nisi, ut forte solet Scriptura, per recapitulationem aliquot annis ante venditum Joseph hoc fieri coepisse intelligi velit: quoniam sic positum est ut dicatur: Factum est in illo tempore. Ubi tamen queritor, si sexdecim annorum erat Joseph quando venditus est, quot annorum esse Judas potuerit quartus filius Jacob, quandoquidem ipse primogenitus Iudeæ ut plurimum fratrem suum Joseph quinque aut sex annos potuerit ætate procedere. Evidenter autem Scriptura dicit triginta annorum fuisse Joseph, quando innotuit Pharaoni. Cum ergo ipse anno decimo sexto ætatis sue venditus fuisse credatur, quatuordecim annos peregerat in Ægypto ignotus Pharaoni. Ad hos autem viginti quatuor annos accesserunt septem anni ubertatis, et facti sunt anni viginti unus. His adduntur duo, quia secundo anno famis intravit Jacob in Ægyptum cum filiis suis, et inveniuntur viginti tres anni, quibus abiit Joseph a patre et fratribus suis. Quo medio tempore quo modo fieri potuerint de uxore et filiis et nuru Judæ omnia quæ narrantur, indagare difficile est: in i